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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние

предпринимательских структур перерабатывающих отраслей АПК, являющихся

обеспечивающим сектором продовольственной безопасности республики,

характеризуется нестабильностью и динамичностью изменений внешней среды,

наличием множества экономических проблем, препятствующих устойчивому

развитию предпринимательства.

В данной связи особую значимость приобретает необходимость обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур путем формирования

соответствующих научно-методических подходов и механизмов, базирующихся на

теории устойчивости и координирующих действия по важнейшим направлениям

хозяйственной деятельности, обеспечивающих баланс структурных элементов и

систем предпринимательских структур.

В рамках данного процесса сформировалась насущная необходимость

дальнейшего совершенствования теоретических и методических основ

формирования обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур,

отвечающих текущим тенденциям развития экономики и позволяющих

реализовать перестройку предпринимательских структур с ориентацией на

устойчивое развитие.

Сложность решения задачи обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур в современных условиях, необходимость

разработки концептуальных основ, совершенствования теоретических и

методических подходов к обеспечению устойчивого развития

предпринимательских структур определяют актуальность диссертационной

работы.

Степень разработанности темы исследования. Проведенное научное

исследование базируется на теоретических, методических и научно-практических

достижениях отечественных и зарубежных ученых в области решения проблем
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устойчивого развития предпринимательских структур: С.Б. Алексеева,

В.Я. Амбросова, С.П. Бараненко, И.П. Богомоловой, Л.В. Брянцевой, И.С. Гусева,

Е.П. Жарковской, И.П. Житной, Е.В. Закшевской, О.В. Зеткиной,

Н.В. Зубанова, А.В. Каспирова, А.Г. Корякова, А.П. Курносова, Д.Б. Лаврушина,

А.М. Ляпунова, В.А. Медведева, Е.С. Мозговой, Я.П. Силина, В.Г. Ткаченко,

А.В. Улезько, Н.А. Хомяченковой и др. Научные достижения упомянутых авторов

являются теоретической базой для разработки научно-методических основ и

инструментария обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур.

Несмотря на значительное количество работ по проблематике, связанной с

вопросами обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур

сферы агропромышленного производства и переработки, следует отметить, что

проблемы формирования конкретных моделей и механизмов обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей

отрасли изучены недостаточно. Недостаточно внимания уделяется вопросам

формирования оптимальной структуры распределения ограниченных ресурсов,

планирования, организации и развития производства, что усложняет обеспечение

устойчивого развития в сложных и динамичных социально-экономических

условиях Луганской Народной Республики. Таким образом, актуальность и

объективная необходимость дальнейшего исследования указанных проблем в

условиях становления экономики Луганской Народной Республики (далее – ЛНР)

обусловили выбор темы диссертации, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является обоснование

теоретических основ, методических и научно-практических рекомендаций по

обеспечению устойчивого развития предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:
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рассмотреть содержание устойчивого развития предпринимательских

структур, уточнить определение понятий «устойчивость предприятия» и

«устойчивое развитие предпринимательской структуры»;

разработать механизм обеспечения устойчивого развития

предпринимательской структуры с учетом трансформационных факторов;

предложить методический подход к комплексной оценке уровня устойчивого

развития предпринимательской структуры по резюмированному показателю;

провести анализ сложившихся условий функционирования

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли ЛНР;

проанализировать эффективность управленческих решений в обеспечении

устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей

отрасли;

оценить уровень устойчивого развития предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли по резюмированному показателю;

разработать концептуальную модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли;

предложить математические модели обеспечения ликвидности и

обеспечения запасов сырья предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли;

сформировать тактическую экономико-математическую модель обеспечения

устойчивого развития предпринимательской структуры на микроуровне.

Объектом исследования является процесс обеспечения устойчивого

развития предпринимательских структур.

Предмет исследования – комплекс теоретических, методических и

практических положений обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства), в части п. 8.7.

«Обеспечение развития предпринимательских структур, представленных в
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различных формах, видах и сферах экономической деятельности», 8.10

«Технология процесса разработки и принятия управленческих решений в

предпринимательских структурах», 8.27 «Экономическая диагностика

деятельности предпринимательских структур. Факторы развития

предпринимательской деятельности».

Научная новизна полученных результатов состоит в обосновании

теоретико-методических положений и усовершенствовании научно-практических

рекомендаций по обеспечению устойчивого развития предпринимательских

структур мясоперерабатывающей отрасли.

К числу основных научных результатов, характеризующих научную новизну

диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

механизм обеспечения устойчивого развития предпринимательской

структуры, который определяет процессы разработки, принятия и реализации на

предприятии управленческих решений по обеспечению устойчивого развития, и в

отличие от существующих, учитывает согласованность экономических,

социальных и экологических аспектов деятельности предпринимательской

структуры, включает комплекс моделей обеспечения устойчивого развития, что

обеспечивает достижение максимального экономического, социального и

экологического эффекта относительно предшествующего уровня либо уровня

передовых предпринимательских структур отрасли;

научно-методический подход к комплексной оценке уровня устойчивого

развития предпринимательской структуры по резюмированному показателю,

который, в отличие от существующих, учитывает возможность исследования

экономической, социальной, экологической устойчивостей в системе устойчивого

развития предпринимательской структуры, что позволяет выявить факторы

деструктивного воздействия отдельно взятых подсистем предпринимательской

структуры и системы в целом на устойчивое развитие и определить направления

его обеспечения;
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концептуальная модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли, которая, в

отличие от существующих, предполагает использование концепций устойчивого

развития и стратегического управления, включает систему тактических мер

обеспечения устойчивого развития в пределах сложившихся внутренних и

внешних условий функционирования, а также модели обеспечения устойчивого

развития, что в совокупности позволяет получить экономический, социальный и

экологический эффекты от реализации стратегий и тактик обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур;

комплекс моделей обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур, который включает:

экономико-математическую модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательской структуры на микроуровне, которая в отличие от

существующих, основана на использовании критерия маржинальной

прибыльности в заданном финансовом цикле, определенном в качестве индикатора

эффективности заданного плана развития и позволяет, с учетом технико-

технологических и ресурсных параметров, реализовать дополнительный

экономический, социальный и экологический эффект при фиксации уровня

производственных расходов;

модель обеспечения ликвидности предпринимательской структуры, которая

в отличие от существующих базируется на изучении тенденций развития

имущественного состояния предприятия и обеспечивает возможность определения

оптимальных параметров и структуры финансовых средств в существующих

условиях доступности финансовых ресурсов;

модель обеспечения запасов сырья предпринимательской структуры,

которая, в отличие от существующих, учитывает возможные риски дефицита сырья

при изменении платежеспособного спроса населения и обеспечивает возможность

интеграции производственных, маркетинговых и финансовых задач в системе

устойчивого развития.
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получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятий «устойчивость предприятия» - это

состояние предпринимательской структуры, обеспечиваемое комплексным

управляющим воздействием, направленным на обновление и дополнение ее

недостающих элементов, создавая тем самым возможность ее адаптации к

изменениям внешней и внутренней среды, что обеспечивает достижение целей и

развитие по всем направлениям деятельности; «устойчивое развитие

предпринимательской структуры» - это результат процесса обеспечения,

определяющий взаимосвязь внутренних (организационно-хозяйственная

деятельность) и внешних (рыночная среда) факторов, обеспечивающий баланс

экономических, социальных, экологических аспектов деятельности,

формирующих стабильность состояния предпринимательской структуры;

структурированный комплекс трансформационных факторов устойчивого

развития предпринимательских структур, в котором, в отличие от существующих,

выделены дестабилизирующие факторы, определяющие социально-экономические

условия региона как нестабильные (экономическая блокада региона, кредитное

обеспечение, система страхования, инвестиционное обеспечение,

неэффективность использования финансовых ресурсов, неконтролируемая

миграция населения), что обеспечивает оперативность реагирования на их

воздействие в виде корректировки планов, обеспечивающих устойчивое развитие

предпринимательской структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в

научном обосновании и развитии методических основ, усовершенствовании

научно-методических подходов к обеспечению устойчивого развития

предпринимательских структур.
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К результатам, которые имеют наибольшую практическую значимость для

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли относятся

следующие:

разработанная модель обеспечения запасов сырья предпринимательской

структуры, обеспечивающая достижение максимального экономического,

социального и экологического эффекта используется в деятельности Колбасного

цеха «Гайдамак» г. Луганск, Луганской Народной Республики (справка №32 от 12.

09. 2019 г.);

разработанная экономико-математическая модель обеспечения устойчивого

развития предпринимательской структуры на микроуровне, позволяющая

реализовать дополнительный экономический, социальный и экологический эффект

в виде комплексной реализации преимуществ в разрезе составляющих устойчивого

развития при фиксации уровня производственных расходов и прикладная модель

оценки оптимальных параметров поставки сырьевой продукции, обеспечивающая

минимизацию фиксации финансовых ресурсов в запасах с учетом риска дефицита

сырья при изменении платежеспособного спроса применяется в деятельности ООО

«Сельхозсервис» ТМ «Смачнофф» г. Луганск, Луганской Народной Республики

(справка № 306 от 05.12.2019 г.).

Результаты исследования используются в учебном процессе при

преподавании учебных дисциплин «Оптимизационное моделирование аграрной

экономики», «Моделирование экономических процессов и систем», что

подтверждается справкой о внедрении Государственного образовательного

учреждения Луганской Народной Республики «Луганский национальный аграрный

университет» (справка № 01/3319 от 23.12.2019г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическая основа

исследования базируется на применении закономерностей и законов,

категориального аппарата фундаментальных положений экономической теории и

социальных наук, научных трудах отечественных и зарубежных ученых в области

обеспечения устойчивого развития.
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Методическая база диссертации основана на общенаучных и специальных

методах, из которых в работе использованы: монографический (при изучении

фундаментальных основ устойчивого развития, исследовании изменений в системе

ресурсопользования мясоперерабатывающих предпринимательских структур);

абстрактно-логический (теоретические обобщения по обеспечению устойчивого

развития); экономико-статистический (анализ результатов деятельности

мясоперерабатывающих предпринимательских структур региона, оценка уровня

устойчивого развития по резюмированному показателю); расчетно-

конструктивный (обоснование путей повышения эффективности

производственной деятельности на основе маржинального анализа); экономико-

математический (решение многомерных аналитических задач реализации

отдельных составляющих концепции устойчивого развития, путем построения и

изучения экономико-математических моделей), анализа и синтеза (объединение и

выявление сущности, закономерностей, тенденций экономических, социальных,

экологических аспектов устойчивого развития); индукции (выявление сущности

категорий, раскрывающих генезис устойчивого развития исследуемых

предпринимательских структур); формализации и математизации (выявление и

фиксация формальной структуры резюмированного показателя устойчивого

развития).

Информационную базу исследования составили официальные

статистические и аналитические материалы Государственного комитета

статистики ЛНР, официальные данные органов законодательной и исполнительной

власти, материалы научно-практических конференций, годовые отчеты о

результатах финансово-хозяйственной деятельности объектов исследования.

Данные, собраны лично автором и получены на основе авторских расчетов и

научных изысканий.

Обработка данных осуществлялась с использованием программного

обеспечения Statistica 6.0, SPSS 13.0, MS Word 2010, MS Excel 2010.

12

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Механизм обеспечения устойчивого развития предпринимательской

структуры.

2. Научно-методический подход к комплексной оценке уровня

устойчивого развития предпринимательской структуры по резюмированному

показателю.

3. Концептуальная модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли.

4. Комплекс моделей обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур.

5. Обоснование определений понятий «устойчивость предприятия» и

«устойчивое развитие предпринимательской структуры».

6. Структурированный комплекс трансформационных факторов

устойчивого развития предпринимательских структур.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые на

защиту, получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследований соискателя.

Основные теоретические положения и практические рекомендации

отражены в материалах международных научно-практических конференций, в том

числе: III Международная студенческая научно-практическая конференции

«Современные технологии менеджмента и маркетинга» (г. Брянск, 2019 г.); II

Республиканской научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов с международным участием (г. Луганск, 2019г.); VI Международная

научно-практическая конференция «Современная экономика: актуальные вопросы,

достижения и инновации» (г. Пенза, 2017 г.); X Международная научно-

практическая конференция « Актуальные вопросы экономики и агробизнеса» (г.

Брянск, 2019 г.); II Международная междисциплинарная научная конференция по
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фундаментальным и прикладным проблемам современного социально-

экономического и экономико-экологического развития «Экономика в условиях

социально-техногенного развития мира (г. Брянск, 2017г.); IX Международная

научно-практическая конференция «Актуальные вопросы экономики и

агробизнеса» (г. Брянск, 2018г.); Международная научная конференция по

фундаментальным и прикладным проблемам современного экономико-

экологического развития «Экономика в условиях социально-техногенного

развития мира» (г. Брянск, 2016г.); Республиканская научно-практическая

интернет-конференция «Проблемы формирования социально ориентированной

экономики в условиях институциональных изменений» (г. Алчевск, 2020г.).

Публикации. Основные положения и результаты исследований

опубликованы в 23 научных работах, в том числе: 15 статей в рецензируемых

научных изданиях, 8 работ апробационного характера. Общий объем публикаций

составляет 7,47 п. л., из них 6,66 п. л. принадлежит лично автору.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, заключения, списка литературы, содержащего 212

наименований и приложений (объемом 20 страниц). Полный объем работы

составляет 230 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСТОЙЧИВОГО

РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР

1.1 Содержание устойчивого развития предпринимательских структур

Актуальность задачи повышения уровня устойчивого развития

предпринимательских структур, в условиях роста нестабильной конъюнктуры

рынка, очевидна, так как обеспечение эффективности их функционирования и

устойчивости развития является одной из важнейших функций не только каждого

отдельно взятого предприятия, но и государства в целом. Поэтому выявление и

исследование проблем обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур требуют максимального углубления и расширения научных,

методических и прикладных исследований.

Теоретические и практические аспекты устойчивого развития

предпринимательских структур отражены в научных трудах такими авторами, как

Г.Л. Багиев, И.П. Богомолова, О.Г. Бодров, И.В. Брянцева, А.М. Букреев,

Ю.В. Вертакова, Н.И. Верхоглядова, И.С. Гусев, А.Г. Коряков, Т.Б. Лейберт,

О.В. Михалев, Н.А., В.С. Мокий, Н.А. Хомяченкова, Чупров С.В., Шульга Л.В. и

др., однако многообразие существующих подходов к определению данного

понятия основывается на том, что категория «устойчивое развитие», как

автономная не выделяется, так как большинство авторов научных трудов

преимущественно рассматривают только отдельные составляющие комплексного

понятия «устойчивое развитие».

Понятие «устойчивость» является междисциплинарным и применяется в

различных областях науки. В экономической теории термин «устойчивость»

сформировался благодаря проблеме ограниченности ресурсов, возникшей

вследствие глобальных энергетических кризисов 1973-1979 гг., впоследствии
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превратившись в научное направление [188, с. 12-13]. В общем виде данное

понятие определяет обусловленность поведения систем под влиянием внешних

воздействий и их способность возвращаться в состояние равновесия, либо

переходить в новое состояние, по прекращению таких воздействий.

В научной литературе по отношению к предприятию выделяют внутреннюю

и внешнюю устойчивости [4, 19, 42, 57] (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 — Графическая интерпретация устойчивости предпринимательской

структуры (обобщено и конкретизировано автором)

Внутренняя устойчивость обеспечивает соблюдение пропорциональности

структурных составляющих системы предприятия, определяя положительность

динамики основных финансово-экономических показателей [10, 12].

Внешняя устойчивость, при условии наличия внутренней устойчивости,

определяется стабильностью взаимодействия со средой функционирования

(потребители, конкуренты, поставщики, финансово-кредитные учреждения,

контролирующие органы) [19, с. 32-35].

Взаимовлияние внутренней и внешней устойчивостей лежат в основе

формирования экономической устойчивости (структурные составляющие, которой

будут представлены далее [19, c. 37-39].
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Выделяемые в технических и математических науках статическая и

динамическая устойчивости, определяют пределы устойчивости в любой системе,

процесс саморегулирования вне рамок которой, невозможен [95, с. 82, 171-173].

При этом свойство системы к возвращению к предыдущему состоянию,

определяется динамической устойчивостью, отражающей соответствующую

реакцию системы и всех ее структурных элементов на трансформационные

воздействия внешних и внутренних факторов, обуславливая способность к

самовосстановлению, путем возмещения возникающего изменения

противоположным, то есть создаются механизмы балансировки процессов

разрушения и развития. Статическая устойчивость, обеспечивает, по окончанию


[…]

Показатели УРЕЗ. Колбасный цех «Гайдамак» ООО «Восток агропром» ООО «Фируза»

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Финансовая устойчивость Уф
Коэффициент автономии 0,39 0,16 0,17 0,21 0,11 0,41 0,43 0,44 0,35 0,30 0,33 0,03

Коэффициент отношения заемных и собственных средств

(финансовый рычаг)

1,57 5,45 4,94 3,80 8,36 1,45 1,31 1,26 1,87 2,35 2,02 1,64

Коэффициент эффективности финансовой политики 1,24 0,94 1,46 2,80 0,92 0,97 1,19 2,44 0,51 0,39 0,48 0,46

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами -5,17 -4,72 -3,90 -3,13 -10,17 -3,70 -3,11 -2,46 -0,63 -1,06 -0,46 -0,98

Коэффициент текущей ликвидности 0,20 0,28 0,24 0,25 0,20 0,49 0,33 0,31 0,61 0,49 0,68 0,51

Коэффициент срочной (быстрой) ликвидности 0,06 0,1 0,08 0,08 0,06 0,15 0,1 0,09 0,42 0,36 0,47 0,43

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,03 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Коэффициент маневренности функционального капитала -1,32 -4,50 -3,93 -2,88 -0,17 -0,67 -0,33 -0,31 -0,73 -0,64 -0,81 -0,09

Коэффициент соотношения мобильных и иммобилизованных

средств.

0,11 0,17 0,20 0,24 0,09 0,14 0,16 0,19 0,66 0,52 0,84 0,46

Коэффициент рентабельности активов ROA 5,49 17,57 13,27 17,9 15,08 14,19 10,06 5,41 12,89 9,2 4,26 1,94

Производственная устойчивость Уп

Коэффициент фондоотдачи 1,09 18,23 16,04 16,00 2,22 2,91 2,94 2,52 2,98 3,60 3,34 2,91

Коэффициент имущества производственного назначения 0,97 0,95 0,94 0,94 0,97 0,96 0,96 0,95 0,73 0,74 0,68 0,73

Коэффициент рентабельности производства 17,09 21,50 20,78 22,37 31,57 30,72 26,92 23,34 24,55 15,43 11,15 10,35

Коэффициент интенсивности обновления 0,09 0,11 0,08 0,08 0,11 0,09 0,11 0,11 0,09 0,11 0,009 0,009

Рыночная устойчивость Ур

Коэффициент рентабельности продаж -0,51 4,60 4,30 5,57 6,69 12,41 10,12 7,99 11,53 7,32 3,83 1,86

Коэффициент рентабельности основной деятельности 14,60 17,70 17,20 18,28 24,00 23,50 21,21 18,92 19,71 13,37 10,03 9,38

Коэффициент рыночной доли на территориальном рынке 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,11 0,13 0,11 0,11 0,11 0,12

Коэффициент изменения объема продаж 0,12 0,11 0,12 0,12 0,21 0,12 0,11 0,10 0,11 0,21 0,13 0,11

Коэффициент уровня цен 0,52 0,64 0,61 0,65 0,69 0,58 0,59 0,58 0,65 0,63 0,61 0,58

Коэффициент рекламной деятельности 0,01 0,001 0,001 0,01 0,02 0,01 0,01 0,11 0,01 0,13 0,12 0,11

Сбытовая устойчивость Усб

Коэффициент сбытовой инфраструктуры 0,56 0,42 0,41 0,44 0,48 0,46 0,51 0,53 0,43 0,41 0,46 0,48

Коэффициент финансового обеспечения сбыта 0,12 0,11 0,14 0,17 0,17 0,12 0,14 0,16 0,11 0,14 0,12 0,17

Организационная устойчивость Уорг

Приведенный коэффициент трудоемкости 0,56 0,58 0,54 0,58 0,54 0,58 0,54 0,60 0,58 0,54 0,61 0,60

Приведенный коэффициент фондовооруженности 0,52 0,38 0,39 0,42 0,53 0,41 0,43 0,43 0,36 0,53 0,67 0,71

Коэффициент занятости рабочих 0,69 0,68 0,68 0,68 0,73 0,68 0,69 0,69 0,61 0,53 0,59 0,59

Коэффициент общего использования оборудования 0,62 0,51 0,54 0,52 0,74 0,52 0,71 0,74 0,53 0,56 0,53 0,54

Приведенный коэффициент эффективности ФОТ 0,56 0,58 0,56 0,56 0,53 0,55 0,56 0,55 0,53 0,52 0,52 0,53

Управленческая устойчивость
Коэффициент эффективности управления 0,49 0,51 0,51 0,61 0,47 0,49 0,54 0,61 0.49 0.47 0.54 0.61

Приведенный коэффициент экономичности труда работников

управления

0,72 0,71 0,72 0,76 0,76 0,71 0,76 0,76 0.84 0.86 0.85 0.87

2
2
7

Продолжение таблицы Д.2
Приведенный коэффициент результативности управленческого

персонала

0,71 0,69 0,70 0,71 0,76 0,72 0,78 0,78 0.76 0.78 0.76 0.77

Инвестиционная устойчивость Уинв

Коэффициент реинвестирования 0,21 0,19 0,23 0,06 0,26 0,21 0,23 0,21 0,29 0,97 0,23 0,05

Коэффициент нормы прибыли инвестиций 0,11 0,11 0,13 0,11 0,13 0,11 0,12 0,12 0,21 0,13 0,11 0,11

Инновационная устойчивость Уиннов

Коэффициент финансирования инноваций 0,02 0,01 0,01 0,02 0,06 0,02 0,02 0,07 0,08 0,04 0,02 0,02

Коэффициент обеспеченности инновационными разработками в

технологиях и технике

0,24 0,19 0,23 0,23 0,21 0,20 0,24 0,24 0,31 0,26 0,23 0,23

Коэффициент высококвалифицированного персонала и персонала,

занятого в НИР и ОКР

0,59 0,59 0,62 0,67 0,71 0,59 0,71 0,72 0,69 0,72 0,74 0,74

Логистическая устойчивость Улог

Коэффициент логистической инфраструктуры 0,11 0,11 0,16 0,16 0,17 0,11 0,12 0,16 0,21 0,23 0,21 0,19

Коэффициент финансирования логистики 0,11 0,08 0,12 0,15 0,12 0,10 0,16 0,21 0,11 0,09 0,14 0,17

Технико-технологическая устойчивость Утт

Коэффициент обновления технологий 0,21 0,19 0,25 0,31 0,36 0,34 0,32 0,41 0,37 0,42 0,42 0,44

Коэффициент обновления оборудования 0,07 0,01 0,01 0,03 0,08 0,01 0,01 0,01 0,09 0,06 0,01 0,01

Деловая устойчивость Уд

Коэффициент оборачиваемости активов 0,93 14,32 12,41 12,13 1,74 2,43 2,41 2,05 1,43 1,68 1,62 1,46

Коэффициент рентабельности активов 0,05 0,18 0,13 0,18 0,15 0,14 0,10 0,05 12,09 9,20 4,26 1,94

Социальная устойчивость УСОЦ.
Коэффициент стабильности кадров 0,82 0,63 0,61 0,73 0,86 0,81 0,83 0,83 0,94 0,92 0,86 0,91

Коэффициент заработной платы 0,81 0,83 0,82 0,83 0,75 0,78 0,83 0,82 0,83 0,82 0,82 0,83

Приведенный коэффициент отсутствия задолженности по заработной

плате

0,09 0,09 0,1 0,04 0,05 0,06 0,01 0,01 0,09 0,07 0,04 0,05

Экологическая устойчивость УЭКОЛ.

Коэффициент эффективности ресурсоемкости 0,51 0,50 0,50 0,51 0,51 0,48 0,50 0,51 0,52 0,54 0,52 0,52

Коэффициент финансирования экологической безопасности 0,42 0,36 0,39 0,39 0,40 0,38 0,38 0,41 0,41 0,38 0,38 0,39

Коэффициент ресурсосберегающих технологий 0,42 0,36 0,43 0,43 0,26 0,26 0,28 0,32 0,31 0,36 0,41 0,43

Коэффициент ресурсосберегающих фондов 0,31 0,36 0,35 0,38
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Юридический адрес: 91015, г. Луганск,

ул. Победоносная д.21, кв.240

Тел. +38(099)4085495, +38(072)1385655, (0642)331681

ИКФЛ 2518514623, БИК 611027201,

Расчетный счет № 40802810601056756501

В Государственном банке ЛНР

e-mail: makukhina_68@mail.ru

В диссертациошrый совет
на базе Государственной организации

высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Справка о внедрении результатов диссертационного исследования

Черняковой Ирины Станиславовны

Настоящим удостоверяется, что рекомендации, содержащиеся в

диссертационном исследовании Черняковой Ирины Станиславовны

«Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур»

используютея 13 хозяйствен11ой деятелыюсти предприятия, в частности:

- прикладная модель структурирования активов. которая позволяет

сформировать достаточный уровень сбалансированности собственных

ресурсов;

- система тактических экономико-организанионных мер, направленных

на формирование достаточного уровня устойчивого развития и

обеспечивающая достижение максимального экономического, социального и

экологического эффекта.

ФЛПМакухипа :С.В.
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В диссертационный совет
на базе Государственной образовательной организации

высшего профессионального образования
Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Справка о внедреюн1 результатов диссертационuого исследования

Червяковой Ир1111ы Станиславовны

Настоящим удостоверяется, что рекомендации, содержащиеся в

диссертационном исследова11ии ЧерJJяковой Ирины Станиславовны

«Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур»

используются в хозяйственной деятельности предприятия, в частности:

- прикладная модель структурирования активов, которая позволяет

сформировать достаточный уровень сбалансированности собственных

ресурсов;

система тактических экономико-организационных мер, направленных на

формирование достаточного уровня устойчивого развития и обеспечивающая

достижение максимального экономического, социального п экологического

эффекта.

Зам.директора

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕIШЕ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИ.КИ
«ЛУГАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ АГР АРВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ГОУ ЛИР ЛНАУ)

91008, Луганская Народная Республика, г. Луганск, Артем:овский район, городок ЛНА У, 1
Тел.: (0642) 96-60-40. Факс: (0642) 96-71-13, e-mail: rector@lnau.su http://www.lnau.su

to, 11. шg N! щ 1м1.1
на № _____ от_7 ___ _

В диссертационный совет Д 01.004.01
на базе Государственной организации
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Михаила
Туган-Барановского» на присвоение
степени кандидата экономических наук

Справка
о внедрении результатов диссертационного исследования

Настоящим удостоверяется, что материалы диссертационной работы
Черняковой Ирины Станиславовны «Обеспечение устойчивого развития
предпринимательских структур» используются кафедрой «Бизнес-
информатика» ГОУ ШIР «Луганский национальный аграрный университет» в
структуре учебных дисциплин:

- «Имитационные модели в аграрной экономике»: теоретические
положения формирования имитационной модели с применением метода Монте­
Карло в виде логико-математического описания объекта исследования, которое
может быть использовано для проведения компьютерного эксперимента в
целях проектрования, анализа и оценки параметров поставки сырьевой
продукции для перерабатывающих предприятий АIЖ;

- «Оптимизационные модели в аграрной экономике»: теоретические
положения формирования оптимизационной модели определения направлений
управления в сфере формирования стратегического плана достижения
максимальной эффективности деятельности предпринимательских структур.

Материалы обсуждены и одобрены на заседании кафедры «Бизнес­
информатика» ГОУ JПIP «Луганский национальный аграрный
университет» (протокол № 1 от 03.09.2019).

Проректор по учебной и
научно-педагогической работе Н.В. Клипаков