Отзыв

на автореферат диссертации Черняковой Ирины Станиславовны на тему:

«Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Актуальность темы диссертационного исследования Черняковой Ирины

Станиславовны не вызывает сомнений, так как работа посвящена решению такой

сложной проблемы как обеспечение устойчивого развития отраслевых

предпринимательских структур в условиях становления и развития экономики

Луганской Народной Республики (ЛНР). Обеспечение достаточного уровня

устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей

отрасли в динамичных условиях функционирования является основой

стабильности и независимости их деятельности от изменений конъюнктуры рынка,

определяя возможности максимизации прибыли, выполнения обязательств,

сохранения и повышения инвестиционной привлекательности.

Диссертационное исследование Черняковой И.С. направленно на разработку

и обоснование концептуальных положений обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли, что определяет

его теоретическую и практическую значимость для развития современной науки и

практики.

Автореферат диссертанта обладает внутренним единством, содержит новые

научные результаты и положения. Представленные в автореферате теоретические и

практические разработки содержат элементы новизны, определяются

актуальностью, достоверностью и имеют практическую ценность. Ценность

методологической и методической основы обеспеченна использованием

общенаучных и специальных методов исследования.

Ознакомление с текстом автореферата показало, что автор в достаточной

мере владеет кругом исследуемых вопросов, методологией научных исследований,

умеет практически решать сложную проблематику теоретико-методологических

основ обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур.

Предмет исследования рассмотрен целостно, комплексно, объективно.

Поставленные соискателем задачи выполнены, а полученные результаты являются

существенными для совершенствования обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли.

Основные положения, выносимые на защиту, подтверждают выводы автора

по научной новизне диссертационной работы. Они выражают авторскую позицию

по проблематике темы и концептуально обоснованы.

Особого внимания заслуживает авторская концепция обоснования

определений понятий «устойчивость предприятия» и «устойчивое развитие

предпринимательской структуры», как научно обоснованная система принципов,

подходов и взглядов на процесс обеспечения, определяющий взаимосвязь

внутренних и внешних факторов, обеспечивающий баланс экономических,

социальных, экологических аспектов деятельности, формирующих стабильность

состояния предпринимательской структуры.

Положительно следует отметить также обоснование учета выделенных

автором дестабилизирующих факторов, определяющих социально-экономические

условия региона как нестабильные, обеспечивая возможность разработки

предупреждающих мер воздействия.

Особый интерес вызывает разработанный автором комплекс моделей

обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур и

обоснованный научно-методический подход совершенствования механизма

обеспечения устойчивого развития, который определяет процессы разработки,

принятия и реализации на предприятии управленческих решений.

В целом диссертация Черняковой Ирины Станиславовны является

законченным исследованием, представляет решение актуальных задач,

объединенных общим научным подходом, обеспечивающим решение научной

проблемы обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур.

Научные и прикладные результаты, полученные автором, являются

качественно новыми и достоверными.

Вместе с общей положительной оценкой основных положений диссертации,

целесообразно указать автору на некоторые замечания.

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Доктор экономических наук (08.00.01- экономическая теория

... ��(\ и история экономической мысли), профессор,

профессор кафедры цифровых бизнес-те

института экономики и управления v4,<

Контактные данные:

v�--'.
й /''

i ,< !

Пенькова Инесса вd4f
; '.

подпись

Федеральное государственное образовательное учреждение началън

по работ�с со
«Северо-Кавказский федеральный университет» /.·

с./&-..,,е Адрес: 355009, г, Ставрополь, ул. Пушкина, 1, корпус 21, ауд.80-+l---"'-___:::� __ �----­
/ Телефон: 7(8652)33-02-98, доб. 48-40.

E-mail: mirebsgu@yandex.ru

На странице 12 автор указывает, что «…показатели общей, срочной и абсолютной
ликвидности не соответствуют принятой оптимальной норме», целесообразно было бы
указать нормативные значения для данных показателей.
Автором осуществлена апробация оценки уровня устойчивого развития
предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли по резюмированному
показателю с использованием предложенного в первом разделе научно-методического
подхода, однако описательная характеристика рейтинга по результатам проведенного
анализа исследуемых предприятий и причины обуславливающие достигнутый уровень в
автореферате не представлены (стр. 12-13).
Замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную
оценку научного результата, поэтому отзыв на автореферат положительный.
Основываясь на выводах по результатам ознакомления с авторефератом отмечено, что
диссертация Черняковой И.С. на тему «Обеспечение устойчивого развития
предпринимательских структур», представляет собой самостоятельное, законченное и
научно-обоснованное исследование, поэтому ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика
предпринимательства).